
ESTADO ENTIDADE CONTATO(S) TEMA TELEFONE EMAIL

Patrícia Moreira Cardoso

Diretora Substituta de Gestão de 

Recursos Hídricos e Saneamento

Ponto focal Progestão

(51) 3288-7470 patricia-cardoso@sema.rs.gov.br

Carolina Menegaz

Ponto focal Progestão

Contribuição para Difusão do 

Conhecimento

(51) 3288-7471 carolina-menegaz@sema.rs.gov.br

Leandro Reinehr
Integração de Dados de Usuários de 

Recursos Hídricos
(51) 3288-7466 leandro-reinehr@sema.rs.gov.br

Luciano B. Cardone e 

Adriano Battisti
Capacitação em Recursos Hídricos

(51) 3288-7470

(51) 3288-7473

luciano-cardone@sema.rs.gov.br

adriano-battisti@sema.rs.gov.br

Raíza C. Schuster
Contribuição para Difusão do 

Conhecimento
(51) 3288-7472 raiza-schuster@sema.rs.gov.br

Diego P. Carrillo
Prevenção de Eventos Hidrológicos 

Críticos
(51) 3288-7474 diego-carrillo@sema.rs.gov.br

Francisco Garcia e

Daiana Althaus
Atuação para Segurança de Barragens

(51) 3288-7469

(51) 3288-7467

francisco-garcia@sema.rs.gov.br

daiana-althaus@sema.rs.gov.br

RIO GRANDE 

DO SUL

Secretaria do Meio Ambiente e 

Infrastesrutura - SEMA
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